Stat ergo, ob demonstrationes hactenus recensitas, stat, inquam, & in exteriorum, contra omnes inferorum portas, stabilitata, firma, invicta & inconcussa hæc sententia, quod Christus noluerit, uni cuidam primatum super Ecclesiâ concedere, sed omne potius prohibuerit dominium; quod se solum & unicum caput esse, petram ac fundamentum Ecclesiæ indicaverit, ideoq; Apostolos omnes & singulos pari dignitate & potestate do-

nave-

naverit, ita, ut isti sint maneantq; primi & præcipui in toto ministerio Ecclesiastico, quib. superior quispiam Pontifex nunquam fuit à Deo datus aut constitutus in Ecclesiâ: *unde quid de Romanorum Pontificum Monarchiâ, adeoq; totâ Papali hierarchiâ sentiendū sit, cui vis pio & Christiano lectori ad oculū patere existimo.*

Questio Sexta.**Num Ecclesia Apostolica & primi-**

**tiva ab oecumenico quodam Episcopo fuerit
gubernata.**

CC XXIV.

Multum tribuunt Jesuitæ antiquitati, ita quidem, ut eam pro nota Ecclesie infallibili habeat Bellarm. l. 4. de Eccles. c. 4. Videamus igitur, quale fuerit primum & omnium antiquissimum Ecclesiæ regimen, præser-
tim tempore Apostolorum, quandoquidem juxta Tertull. l. 4. contra Mar-
cionem: Id verius, quod prius; id prius quod ab initio; id ab initio, quod
ab Apostolis est.

CC XXV.

Factant equidem Pontificii, apud se solos priscam & Apostolicam Eccle-
sie rationem & gubernationem inveniri; se à Christo continuatâ & nun-
quam interruptâ serie, Pontifices & Episcopos suos enumerare posse: verum
idem iis accedit, q; de Glauco quodam marino scripsit Plato, quod partes
in corpore eius nobiliores partim fractæ, partim contritæ, & ab undis penitus
dissipatae fuerint, earumq; loco alia ipsi adhaerent conchylia, alga & lapi-
des, ex quib. nativam & germanam ipsius formam agnoscere vix quisquam
potuerit. Parimodo cum Ecclesia Papali comparatum est, quæ quidem
Apostolica & primitiva similem se esse gloriatur, cum tamen prorsus aliam
diversamq;, & multis modis à prisca illâ differentem formam habeat.

CC XXVI.

Quod ipsum ut clare demonstretur, primum de Ecclesia Apostolica, post
de successivâ agam, ostensurus solidè Monarchicū primatū & dominatū,
qualis & olim obtinuit, & etiamnum hodie obtinet in Ecclesia Romana, tē-
pore Apostolorū & primoū Patriū omniꝝ ignotū, inusitatū, rejectū
& damnatum fuisse.

CC XXVII.

Vt igitur ab Apostolica Ecclesiâ initiū faciā, statuunt Pontificii cōmu-
niter, Petruꝝ omniꝝ Apostolorū fuisse principē, & Ecclesię universalem
Episcopū, Romęq; sedē fixisse, ita vt postmodū in primatu & Pontifica-
tu oecumenico ipsi succederetur ab Episc. Rom. Et sub hac Petri larvâ

I a

totum

DISCURSUS THEOLOGICUS

totum mundum infatuavit Papa, quemadmodum scripsit Luth. tomo 8.
Germ. fenen. l. de Papatu à Satana fundato, part. 1. fol. 219.b. Nolo autem hic prolixè disputatione, an Petrus Romæ fuerit, vel quomodo eò venerit, & number 25. annos integros ibi Papale solium occupaverit, &c. quoniam ista velfalsa, vel incerta sunt, & causam jesuitarum nihil meliorem reddunt. De ipso duntaxat primatu Petri agam, quem omnino fictum, in Scripturis rejectum, praxiq; Apostolorum prorsus contrarium dico: quod antequam demonstrare aggrediar, accurate distingui velim inter primatum ordinis, & primatum jurisdictionis vel potestatis: quam distinctionem innuit Marsilius Patavinus par. 2.c.16.

CC XXVIII.

Ordinis primatum voco, quando multi in officio & potestate pares sunt, unius tamen eorum primum tenet locum, & reliquos præcedit, ut ita inter istos loci & sessionis ordo servetur. Hoc sensu Apostolum Petrum reliquorum fuisse Principem, & sancti Patres sàpè testantur, & à nobis facile concedi potest. Jurisdictionis primatus est, quando unus non sàltem primum tenet locum, sed & alios sibi habet subiectos: qui etiam ab ipso dependent, eius iudiciis acquiescunt, & sine ipsius arbitrio, voluntate & nutu nihil suscipiunt, aut suscipere debent. Talem primatum super Apostolos ceteros Petrum nec habuisse, nec unquam exercuisse, sed omnes, tanquam pari consortio honoris & dignitatis præditos, unanimiter cœcum Christianum universum gubernâsse, piè credimus, constanter docemus, & multis argumentis firmiter demonstrare possumus.

CC XXIX.

Et quidem hoc ipsum docet ac evincit, I. Scripturæ silentium. Nullib; enim, neq; in prolixis Evangelistarum commentariis, neq; in Actis Apostolicis, neq; in Epistolis Paulinis, Petrinis, aut Iohannæis, vel unicō sàltem verbo universalis Pontificatus, & superioritas Petri innuitur, etiam tum, cùm id fieri convenienter potuisset, imò necessariò debuisse: quod quidem nunquam reor factum fuisse, si Ecclesiam Apostolicam Petrus Monarchicè & Papaliter gubernâset.

CC XXX.

Ortæ sunt multæ controversie: ad Petrum provocatum esse non legitur. Prædicandnmerat Evangelium gentilibus: Petrum Apostolos emisisse nullibi extat. Enumerantur gradus ministerii Ecclesiastici: primatus Petri nulla fit mentio. Admonentur Christiani ad obedientiam pastoribus præstandam: ad Pontificem unum, eumq; unicè audiendum-

nun-

nunquam alegantur. Ecclesia Galatice erant seducte per hereticos: sed à Petro nec illæ correpta, nechi excommunicati leguntur. Toties ergo sacra Scriptura cùm meminisse potuisset Pontificis aq₃ capit₃ Ecclesiæ visibilis, nunquam tamen id factum, sed altissimum omni eadere est silentium: ex quo quid aliud concludi potest, quām Pontificatum in Apostolica Ecclesiæ plane fuisse incognitum, inusitatum & rejectum.

C C X X X I.

II. Petri ad Samaritanos alegatio, de quā Aet. 8. v. 14. Cùm audissent Apostoli, qui erant in Hierosolymis, quòd receperisset Samaria verbum D E I, miserunt ad eos Petrum & Johannem. Quibus ex verbis sic colligo: Summi Pontificis est mittere Episcopos ad Ecclesiæ, non contrà: alias enim Pontifex magnâ Pontificalis munere parte privaretur, & Episcopi subjecti alienum officium malitiosè invaderent. Apostoli autem, auditâ Samaritanorum conversione, ex sollicitudine erga istas Ecclesiæ, miserunt Petrum, ad confirmandos fratres, & fusiūs prædicandum Evangelium. Ergo Petrus non fuit summus & universalis Pontifex.

C C X X X I I.

Excipit Bellarm. l. 1. c. 16. & Baronius tom. 1. Annal. Eccles. p. 288. edit Antwerp. hoc primatui Petri nihil derogare, quia sàpè Princeps dicatur mitti à minore, non propter subjectionem, sed petitionem & suasionem. Verùm quòd major minorem, & quòd equalis aqualem non-nunquam mittat, exemplis probari potest: quòd autem minor majorem, & quidem non suadendo, sed præcipiendo, & cum autoritate ad aliose miserit, istud exemplo satis evidenti vix demonstrabitur.

C C X X X I I I.

Præterea, non ex simplici missione argumentamur, sed ex missione summi Pontificis, quæ facta ab inferioribus Episcopis, & facta ad prædicandum Evangelium. E enim cur Apostoli ceteri pro confirmatione Ecclesiæ Samaritanarum solliciti sunt, & non potius summus Pontifex Petrus? Cur hic adeò fuit innamor demandati Episcopatus œcumени, ut auditâ conversione gentilium, non statim de mittendis Episcopis deliberaret? Quid enim aliud, si hoc non, à summo Pontifice requiritur, vel expellari potest? Prædicare Evangelium, & docere populum Pastoribus & Episcopis potissimum convenit, juxta Papicolas; sed summi capit₃ est, Pastores ad prædicandum mittere.

DISCURSUS THEOLOGICUS CCXXXIV.

*V*el igitur Petrus non fuit summus Pontifex, vel ipse negligenter Pontificatus perfunditus est, cum, quia Samariæ curam non habuit, nec Episcopos eò misit, cum quia Apostolos ceteros, universalem Ecclesie inspectionem sibi sumentes, non coercuit, quin & abiisse mitti passus est. Evidem, si sponte eò profectus fuisset, tum universalis Episcopatus munera satisfecisset; sed quoniam Apostoli Ecclesiarum istarum curam gesserunt, Petrumq; ad eas in fide confirmandas cum auctoritate alegarunt, hoc ipso Pontificem cum non fuisse invistè concluditur.

CCXXXV.

III. Judæorum cum Petro expositatio, que Acto. II. v. 1. & seqq. describitur his verbis: Audierunt autem & fratres qui erant in Judæâ, quoniam & gentes receperant verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Hierosolymam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcisione, dicentes; Quare introiisti ad viro: præputium habentes, & manducasti cum illis? Incipiens autem Petrus, exponebat illis ordine, &c. Annon autem factum hoc Judæorum, præsupposito Petri Pontificatu, fuisset iniquissimum, & gravi animadversione dignum, quod isti subditi, obloqui summo Pontifici, eius facta examinare, & cum ipso expositulare non erubescerent? Certè si putassent isti, Ecclesiæ prefectum esse Apostolum Petrum, eumq; disponendi & gubernandi summam habere potestatem, nullatenus ipsi fuissent oblocuti, sed potius Patri & Papas sententiam continuo approbabissent, iudicio eius sanctè acquiescentes.

CCXXXVI.

*Q*uin & Petrus ipse, reprehensionem merito incurrisset, quod adeo immemor sui Pontificatus, sibiq; concreditæ potestatis, obloquentes Judæos non coercuisset, & ad obedientiam, summo Pontifici ex necessitate salutis debitam, severè admonuisset. Neq; est, ut hoc humilitati Petrinæ adscribatur, si quidem illaudata & perniciosa est humilitas, quæ negleclum & omissionem demandati muneris importat. Quod si autem laudi ducunt Petro humilitatem istam, cur non etiamnum hodie Romanus Pontifex eidem virtuti operam navat, & de suo primatu, ob infirmorum offendit, non nihil remittit? Nonne hoc indicium est satis manifestum, ipsi elationem magis, quam submissionem arridere, Petriq; titulum quidem prætendere, sed humilitatem non imitari?

CCXXXVII.

IV. Communis controversiarum decisio, cuius exemplum le-

plum legimus Aet. 15. v. 5. & seqq. Surrexerunt quidam de heresi Pharisorum, qui crediderunt, dicentes; quia oportet circumcidere eos, & præcipere servare legem Mosis. Conveneruntque Apostoli & Seniores videre de verbo hoc, &c. Ubi diligenter notandum, quod non ad solum Petrum, tanquam Pontificem œcumenicum sed omnes Apostolos coniunctim provocatum sit, qui etiam omnes fuerunt judices istius controversie, utique communibus litem istam tum deciderunt, tum decisam scriptamq; ad Ecclesias Antiochenas misserunt. Ita enim dicitur v. 22. Placuit nobis collectis in unum, & v. 28. Visum est Spiritui sancto & nobis, &c.

C C X X V I I I.

Si autem Petrus à Christo legitimus & infallibilis omnium controversiarum Judex constitutus fuit, cur ipse non solus sententiam tulit, vel cur latam solus non executus est? Hoc certè requirebat officium universalis Judicis, quo tum temporis negligenter perfunctum esse Petrum numerus concedent Pontifici? Totum istud capitulum evidenter, & multis in verbis indicat, Petrum non indixisse istud concilium, sed Paulum & Barnabam, volentibus Ecclesie Antiochenæ fratribus, ascendisse Hierosolymam, ibiq; Apostolos ultra convenisse, quibus omnibus, & non soli Petro, tum ista questionis decisio, tum decisionis executio conjunctim adscribitur, quod etiam non diffitetur Bellarm. l. i. de Concil. c. 16. col. 39. A. scribens disertè in isto concilio interfuisse Apostolos, tanquam Judices ad definitum, presbyteros autem ad consultandum.

C C X X X I X.

Inde autem sic argumentor: Si Apostoli omnes ac singuli ad definitum convenerunt, ut Judices, utiq; hoc de solo Petro dici nequit. Quomodo enim uni assignabitur decisio controversiae, quam multi definierunt? Hoc ipsum verò universalem Pontificatum prorsus tollit, quandoquidem illius pars præcipua est, omnes exortas lites componere, & ita quidem, ut judicium de iis summum, judicijq; executio apud neminem alium, quam solum Pontificem posita astimetur.

C C X L.

Quod verò regerunt, Petrum fuisse istius concilii præsidem, judicandi; potestate reliquis concessisse Apostolis, mera est principij petitio. De Iacobo Hierosolymitano Episcopo, hoc posset dici probabilius, quoniam hic v. 19. ait: Ego judico, nō inquietari eos, qui ex gentilib. convertūtur ad Deū, sed scribere ad eos ut abstineant, &c. Quod Iacobi judicium, licet ab omnibus

DISCURSUS THEOLOGICUS

omnibus Apostolis statim fuerit, nullo reclamante, approbatum, hinc tamen minimè inferri volunt Pontificy, ipsum fuisse concilij presidem. Quod si autem similia de Petro scripta essent, prob. quām gestirent, quām tripli diarent Papicola? Quoniam verò tale nihil legitur, sed omnia communibus votis & sententiis, à singulis & universis Apostolis acta esse scribuntur, Pontificatum utiq. Petri, in Ecclesiâ Apostolica, fuisse incognitum & innostatum, firmiter colligitur.

C C X L I .

V. Communis Ecclesiarum inspectio. Si enim soli Petro commissum & demandatum fuisset officium, omnes omnino oves Christi pascendi, tum etiam alii pavisset omnes. Hoc autem ab ipso factum non est: unde vicissim Pontificatus eius universalis labascit. Minor probatur 1. quia & ceteri Apostoli pari cura & sollicitudine gregem Domini paverunt, & ad pascendum, non à Petro, sed Christo allegatis sunt, quod & Apostolus Paulus de se ipso scribit, Galat. 1. v. 1. 2. Quia Paulus 1. Corinth. 3. & plantantem & rigantem, id est, omnes Apostolos unum esse dicit v. 7. pariterq. ministros Domini v. 5. & tum Paulum, tum Apollinem, tum Cepham Corinthiorum esse, v. 22. Igitur aequales omnino erant, aequali curam sineulla superioritate aut primatu, gerebant.

C C X L I I .

3. Quia Galat. 2. v. 9. Pauli Petriq. opera prædicatoriae dividuntur. Sic enim verba habent: Cum cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Jacobus & Cephas, & Johannes, qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos quidem ingentes, ipsi verò in circumcisionem, tantum ut pauperum memores essemus. Quounico certè dicto, veluti fortissimo ariete, fictus iste primatus Petrifortiter convelli potest.

C C X L I I I .

Primum enim non solus Petrus, sed una Jacobus & Johannes dicuntur columnæ, vel quod visi sint esse columnæ. Deinde isdem à Paulo data fuit dextera societatis, id quod fieri non potuisset aut debuisset, si Petrus univalem Episcopatum gessisset. Dextera enim societatis non datur ab inferiori & servo Magistratus, sed duntaxat socio, pari, & aequali. Præterea, (quod huc maximè spectat) paclum quasi erigunt, ut in posterum Paulus gentilibus, Petrus autem Iudeis, ordinariè Evangelium prædicaret. Hoc versu quoq. 7. innuitur, à Paulo sic scribente: Creditum est mihi

DE REGIMINE ECCLESIASTICO.

mihi Evangelium præputii, sicut & Petro circumcisionis. Quod si autem universalis pastoratus Petro fuisset commissus, cur non & gentilibus a quæ prædicavit? cur pasta *Ethnicorum* Paulo præcipue commissa fuit?

37

C C X L I V.

Neg*dici potest*, quod Paulus à Petri officio perfunditus est multò etiam antè, quām vidisset Petrum, Galat. 1. v. 17. 18. 19. Et c. 2. v. 6. nihil amplius sibi collatum vel expositum dicit, à quoquam Apostolo; sed à Domino sibi creditum esse Evangelium præputij v. 7. Firmissimum ergò hoc est argumentum: Si à Domino cura *Ethnicarum Ecclesiarum* Paulo, *Judaicarum* verò Petrus commissa & tradita est, tum universalis pastor ac Pontifex non fuit Petrus. Verissimum autem est antecedens. Ergò & consequens.

C C X L V.

Addo propriam Bellarmin. confessionem ex l. 1. c. 27. col 708. Apostolus Paulus, inquit, pluribus in locis plantavit fidem, quām ullus aliis. Nam cæteri Apostoli missi sunt ad certas provincias. Paulus ad omnes gentes, sine certæ provinciæ determinatione, & ipse defecit: Plus omnibus laboravi, 1. Corinth. 15. Hinc infero: Si solus Paulus ad omnes gentes missus fuit, & cæteri Apostoli ad certas saltem provincias, tum Petrus dici nequit universalis Episcopus. Qui enim non omnibus præstet Ecclesiis, sed ad certas mittitur provincias, is, nisi legationem suam deserere velit, & latius extendere, aliarum inspectionem non habet, aut habere debet. Atqui, dicente Bellarmin. cæteri Apostoli omnes, atq*sic etiam Petrus, quem hic peculiariter Paulo opponit ad certas duas* taxat provincias allegati sunt: solus Paulus ad omnes Gentes abiit. Ergò si aliquis sit universalis pastor & Episcopus, ille non Petrus, sed paulius Paulus erit.

C C X L V I.

* Quia non solus Petrus, sed & reliqui Apostoli, sèpè etiam sine Petri jussu & consilio, Ecclesiis præfecerunt Episcopos, presbyteros & pastores. Nam Act. 6. v. 5. & sequentibus, Apostoli omnes communibus votis septem eligunt diaconos, qui non saltem serviles præstabant operas, sed & Evangelium prædicabant, uti Baronius ipse contra Cajetanum disputat, tom. 1. Annal. p. 270. Act. 14. v. 22. Paulus & Barnabas constituerunt per singulas Ecclesiæ presbyteros. Paulus constituit Tuum τῆς ἐκκλησίας πέτρον θίσσοντες χειροτονήσας, uti colligitur ex c. 1.

K

episto-

DISCURSUS THEOLOGICUS

epistolæ ad Titum v. 5. & c. 3. v. ultim. quin & ipsi tum mandatum, tum potestatem dedit constituendi per civitates presbyteros, c. 1. v. 5. id quod Papicola pro solius summi Pontificis officio reputant. Quoniam ergo Paulus ipse Episcopos, & quidem primos, ac christiani reges elegit & ordinavit, utiq^z talis, qualem Pontificij describunt, Episcopus œcumenicus in Ecclesiâ Apostolica non fuit: huic enim partes suas non præripuisset Apostolus Paulus.

C C X L V I I.

5. Quia Petrus se non universalem pastorem reliquis præfectum, sed suum p̄cepit teorū vocat, i. Epist. 5. v. 1. περιβοτέρας τὸς ἐν ὑμῖν | οὐδεκαλῶ οὐ μητέρας βοτέρος. Qui autem est suum p̄cepit teorū, ille non est universalis pastor aut Pontifex, nisi & reliquose eius conseniores tales existimaveris, eò quod Sympresbyterium aequalitatem & paritatem tum officij, tum potestatis denotet. Se igitur potius Pontificem œcumenicum vocare debuisset; & imperare, non obsecrare, si Papali officio recte voluisses præesse, quemadmodum hodierni Pontifices præsunt.

C C X L V I I I.

V J. Petri simulatio, & à Paulo facta reprehensio, de qua Galat. 2. v. 11. sic scribitur: Cum venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Istud verò peccatum Petri fuit, quod primum comedere cum gentibus, de iis etiam cibis, quilege Mosaica fuerunt prohibiti, post autem, cum venirent Iudei, subtraxit sese, & noluit comedere, timens eos, qui erant ex circumcisione, atq^z ita stimulavit, ac si lex Mosaica nondum esset penitus sublata, cui simulacioni consenserunt & ceteri Iudei, ita, ut & Barnabas duceretur in illam simulationem. Cum ergo vidisset Paulus, quod non recte ambularet ad veritatem Evangelij, dixit Cephae, v. 14. Si tu, cum Iudeus sis, gentiliter vivis, & non Judaicè, (comedendo nimirum de cibis lege interditis,) quomodo Gentes cogis, (pravo nimirum exemplo) Judaizare?

C C X L I X.

Qua ex historia rationes plurime contraprimum Petri deducimus possent, sed paucas & præcipuas saltem annotabo. 1. Pontifici summo & Episcopo œcumeno nemo ex Episcopis aliis vel saltem privatim, ne dum aperte, & in faciem debet resistere, sicuti supra allegata Pontificiorum testimonia evincunt. Atqui Apostolus Paulus Petro non privatim, sed publicè; non oblique, sed in faciem restitit, Gal. 2. v. 11. Ergo vel Paulus resisteret

resistendo graviter deliquit, quod absurdum; aut Apostolus Petrus non fuit Pontifex universalis, quod verissimum.

C C L.

2. Papa oecumenicus à nullo est reprehensibilis, nec errat, sed semper ad veritatem Evangelij rectè ambulat: quæ propositio vicissim Pontificiorum est. Petrus autem fuit reprehensibilis, v. 11. simulavit, v. 12. in simulationem alios induxit. v. 13. non rectè ambulavit ad veritatem Evangelij, & Gentes judaizare coëgit, v. 14. Ergo Apost. Petrus non fuit Papa oecumenicus.

C C L I.

Bellar. l. 1. c. 28. col. 716. excipit; aut hoc factum omni peccato vacasse, aut certè levissimum fuisse, & absque ullâ Petri culpâ commissum, siquidem optimo id animo fecerit. Verum non rectè ad veritatem Evangelij ambulare, annon peccatum est? num qui reprehensibilis & dignus, ut ei in faciem resistatur, ab omni culpa alienus putabatur? Intentio verò bonafactum malum non excusat, cùm juxta pronunciatum Apostoli non sint facienda mala, ut inde eveniant bona, Rom. 3. v. 8.

C C L I I.

3. Pontifex universalis non timet, nec timere potest quosvis alios sibi subjectos, cùm summum super ipsos habeat imperium, & absolutam condemnandi, corrigendi, corripiendi, & puniendi potestatem. Inauditum enim est, ut major minorem, aut Dominus suum servum timeat. Petrus autem, cum gentilibus cibos interdictos manducans, timuit Iudeos, & eorum severam animadversionem. Ergo non fuit Pontifex universalis. Etenim, etiam si voluissent Iudei obloqui, vel factum istud vituperare, potuisset propotestate concessa, quin & debuisset eos cohibere, & rectè informare, ne tum in errore de legis Mosaicæ observantia, tum in perficitâ erga summum pastorem centumacia, cum animarum dispendio permanerent.

C C L I I I.

4. Summi Pontificis est, omnes controversias decidere, litesq; Ecclesiasticas quasvis dijudicare & componere. Petrus autem non omnes judicavit, sed judicatus ipse est ab Apostolo Paulo, qui & questione istam de ciborum mandatione, inter Antiochenos & Iudeos controversam decidit, ita, ut ipse solus esset judex. Petrus autem non judex, sed pars judicanda, qui etiam iudicio Paulistatim acquevit.

C C L I V.

VII. Petrina dominatus prohibitio, quæ legitur

I. Epistol. 5. vers. 2. & 3. Pascite qui in vobis est, gregem Dñi, οὐ πρωτούτους μη ἀναγνωρῶς αὐτοῦ ἐκουσίως, μη αἰχμαλεπδῶς,

K 2

αὐτοῖς

DISCURSUS THEOLOGICUS

αἰλαὶ πεθύμως, μῆδ ὡς κατακυρίσοντες τῶν κληρῶν, αἴλα τύποι γνόμενοι
ἢ ποιητικά. Quo ex precepto Apostolico taliter argumentor: Si non licet
κατακυρίειν τὸ κληρόν, tum Pontificatus universalis ab A. Petro est pro-
hibitus. Non enim hic sine dominatu & uerbi tui vel fangi vel cogitari
potest. Etenim summi Pontificis est, ferre leges obligantes in conscientia
& cogentes, deponere principes, & mutare regna, dijudicare controversias,
latamq; sententiam potenter exequi: que omnia quid sunt aliud, quam
κατακυρίειν & dominari? Apostolus autem Petrus, loco allegato, cla-
rè edixit, non licere κατακυρίειν τὸ κληρόν. Pontificatum igitur uni-
versalem prohibuit. E nec ipse summus Pontifex fuit, nec si fuisset, in Ponti-
ficatus sibi succedi voluisse.

CCLV.

Excipit Gretserus l.i.c.9. à Petro non primatum ipsum, sed pri-
matus saltem fastum & ambitum prohiberi. Sed quomodo probabi-
tur hæc glossa? Textus absolute loquitur, non modificate: ipsum κατακυρί-
ειν, non modus, non abusus ponitur & nominatur. Procul dubio igitur,
cum hæc scriberet Gretserus, cogitavit istud Hungerianum principium,
valde jejunum & ridiculum, in Colloquio Ratisbonensi prolatum:
Vos estis mirabiles Domini; vestrum est opponere, & nostrum est re-
spondere, & vestrum est acquiescere. Imò vos jesuitæ estis mirabiles
asini, quod ad argumenta nostra respondere vultis, responsum tamen nullâ
ratione confirmatis.

CCLVI.

VIII. Äqualis Pauli cum Petro dignitas. Si Aposto-
lus Paulus nullatenus fuit Petro inferior, sed omne id, quod Petrus age-
bat, & Paulo licitum erat, utiq; Petrus non fuit universalis Pontifex.
Nisi enim Petrus Paulofuisset superior, & ille huic subiectus, univer-
salis appellari non poterit. Atqui A. Paulus Petro summisq; Apostolis
aliis nullatenus fuit inferior, id quod de seipso conceptis verbis scripsit 2. Cor-
inth. 12. v. II. Nihil minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli.
Quomodo igitur potestas Petri summa, Pauli non summa; illius indepen-
dens, huius dependens fuit? Qui enim in nullare minor est, nec in digni-
tate & potestate officii minor esse potest. Ubi autem summa äqualitas,
ibi nulla locum habet superioritas. Ergo, si Petrus fuit Pontifex, &
Paulus fuit, quia nihil minus se fuisse dicit à summis Apostolis, quorum
à numero Petrum haud reor excepturos Papicosas.

257. Pre-

Præterea 2. Cor. 11. v. 5. Existimo, inquit, nihil me minus fecisse à magnis Apostolis. Si igitur Petrus, tanquam maximus Apostolus, universalem Ecclesiam gubernavit, & Paulus hoc fecit, quia nihil minus fecit. Aut ergo nullus, aut duo fuerunt simul & semel Pontifices. Hoc vero cùm sit, & ipsis fatentibus Papistis, absurdissimum, illud erit verissimum. Et quid tandem fuit, quod præ Apostolo Paulo Petrus egit? Constituit Episcopos: factum & hoc à Paulo, Act. 14. Tit. 1. v. 5. Excommunicavit errantes fecit & Paulus, 1. Cor. 5 v. 5. Habuit sollicitudinem omnium Ecclesiarum: habuit & Paulus, 2. Cor. 11. v. 28. Increpavit delinquentes: increpavit & Paulus Galatas deviantes. Ita nihil proferri potest, quod Petrus proprium, & non unā cum Paulo commune haberit.

CCLVIII.

Deniq^z Gal. 2. v. 6. clare dicitur: Mihi qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt, òi don^z vtes, & ðev m^zgo av^zero. Ut inota 1. quod non dicit, qui erant aliquid, veleminebant præ ceteris, sed qui videbantur esse aliquid, haud obscure innuens, nonnullos potius ex opinione hominum, quam rei veritate pro primis reputatos fuisse. 2. quod nihil sibi collatum vel appositum ab aliis dicit Apostolus, inter quos præcipue Petrum intelligit. Quòd si autem hic fuisset Papa universalis, & majoris præ Paulo dignitatis, quomodo nihil contulisset? An princeps suis subditis, Papa suis inferioribus Episcopis nihil conferre putandus est? Certe qui ab aliо dependent, potestatemq_z subordinatam habent, ab eo, à quo dependent, & cui subordinati sunt, multum sibi collatum ut fateantur, necessum est. Paulus autem multis verbis hoc à se removet. Petro igitur inferior non fuit, sed par, & per omnia aequalis.

CCLIX.

IX. Apostoli Pauli prærogativæ. Semper urgent Pontificij peculiaria nonnulla Petri, vel dona, vel facta, ex quibus primatum ipsius in Apostolicaprimitia Ecclesiaprobare se posse arbitrantur, uti videre est apud Bellar. l. 1. à c. 17. usq_z ad 25. Ast si res diligenter consideretur, apparebit, longè præstantiores emicuisse in Apostolo Paulo prærogativas, ideoq_z vel Paulum unā fuisse Pontificem, vel argumentum ex prærogativis deductum omnino vacillare, concludendum est.

CCLX.

Etenim 1. Apostolus Paulus longè illustriori & excellentiori modo vocatus est ad Apostolatum, quam Petrus. Ille à Christo in statu Exalta-

DISCURSUS THEOLOGICUS

tionis, hic exinationis electus; ille magnâ pompa, praeunte luminis cœlestis nitore, & voce divinâ, cœlitus demissâ, Act. 9. v. 3. hic sine talibus solennitatibus vocatus est, Matth. 4. v. 18. 19. 2. Paulus fuit in tertium cœlum raptus, ibiq; audivit verba ἀρρητα. 2. Cor. 12. v. 1. &c seqq. de Petro tale nusquam legitur. 3. Christus post ascensionem Paulo apparuit in visibili forma, Act. 23. v. 11. 1. Cor. 15. v. 8. Petrom idem contigisse in Scriptura nullibi extat. 4. Paulus erat universalis omnium gentium Apostolus, unde etiam οντες οντες olim dictus, & etiamnum hodie dicitur Apostolus, sine nominis proprii adjectione: Petrus non item. Et.

CCL XI.

5. Paulus in veritate fidei semper ambulavit, & in nullum errorem lapsus est post Apostolatum. Petrus autem erravit simulando & erranti graviter restitit Paulus, Gal. 2. v. 11. 6. Paulus plures plantavit Ecclesias, magisq; omnibus laboravit, dicente ipso, 1. Cor. 15. v. 10. nec diffidente Bellarm. l. 1. c. 27. 7. Plures etiam pro Christo, Christiq; Evangelio sustinuit plagas & calamitates, 2. Cor. 11. v. 23. & seqq. hinc gloriatur se portare stigmata Domini Iesu in corpore suo, Gal. 6. v. 14.

CCL XII.

8. Paulus fuit Petro piscatore doctior & sapientior, utpote Philosophia & Pharisæicæ doctrinæ notitiâ instruclus. 9. Paulus plura edidit Scripta, quam Petrus, ita, ut adhuc hodie à Paulo in Ecclesiam plus redundet utilitatis, quam ab A. Petro. 10. Pauli ministerium longè erat difficilius, & magis arduum, quandoquidem cum incredulis gentilibus, & obstinatis Philosophis ipsi disputandum, qui nullam Scripturam recipiebant, sed duntaxat rationibus secum agivolebant: Iudei autem (quos docebat Petrus) & Messiam expectabant, & multos fidei articulos ante credebant, quin & libros Propheticos, ut verbum Iehovæ, sancte venerabantur: unde & illorum conversio, & ad fidem persuasio, ex parte Petri, erat facilior.

CCL XIII.

11. Lib. 1. c. 27. concedit Bellarm. ipse, in antiquis imaginibus & diplomatis, Paulum quandoq; Petro præpositum fuisse, ita, ut colligat inde, Apostolos illos, vel inter se pares fuisse, vel ignorari, uter alteri præstet, siquidem Petrus maior sit potestate, Paulus sapientiâ, Petro clavis potentiae, Paulo sapientiae data sit. Cum autem hactenus satis probatum dederim, potestatem Pauli Petriique fuisse eandem, utpote utramque Apostolicam, manet hoc firmum, Apostolum Paulum ratione

667-

certā præferri posse Petro, ideoq; si secundum prærogativas externas judicium formari debeat, Pontificatus universalis A. Paulo præ Petro foret ascribendus. De laudibus verò & prærogativis Pauli plura qui cognoscere velit, legat homilias Chrysostomi, & Magdeburgenses, Centur. 1.1.2.e. 10. à col. 586. usq; ad 608.

C CLXIV.

Et hactenus quidem satis ostensum, in Apostolica Ecclesia Pontificatum & primatum viguisse nullum, eò, quod Apostoli omnes ac singuli, pari dignitatis & potestatis consortio prediti, unanimiter & communibus curis universum Domini gregem gubernarint: nunc de Ecclesia successivā id ipsum paucis etiam demonstrare aggredior.

C CLXV.

Et quidem, si veterum Patrum Scripta, & antiquissimas Ecclesie Christianae historias evolvamus, generalis Episcopi, summiūe Pontificis, per prima secula nullibi mentionem fieri deprehendemus. Simplicissima enim rūmerat forma, & politia Ecclesie, non divisa in multos diversosq; ordines, non subjecta uni alicui Papæ, non gravata superbientium, Cardinalium, Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum numerosā multitudine, sed totum Ecclesie ministerium paucissimis duntaxat, sive gradibus, sive ordinibus terminabatur, Episcopis nimirum, presbyteris & diaconis, quorum officium erat idem, consistens in prædicatione verbi, & administratione Sacramentorum: saltem in eo erat differentia, quod Episcopi inspectionem habebant superiorem, & de casibus ambiguis judicabant, utq; omnia ordinate & decenter fierent, disponebant, &c.

C CLXVI.

Hinc in Gallicana Ecclesia ministri plures non commemorantur, quam Episcopi, presbyteri & diaconi, ut patet ex Epist. Lugdunens. Martyrum ad Asirę Ecclesias, apud Eusebium l. 5. c. 1. Hieronymus quoq; in Epistola ad Evagrium testatur, in Alexandrina Ecclesia non fuisse plures gradus, quam Episcopatum, presbyterium & diaconatum, quod etiam satis evidenter patet ex libris Clementis Alexandrini, & Epist. Ignatii.

C CLXVII.

Referunt Magdeb. Cent. 2. c. 7 col. 146. ex Nicephori l. 3. c. 29. Eleutherium ab Aniceto, vel potius Anacleto sacras literas edictum, sacro clero numero inscritum esse, & 15. anno ætatis diaconi gradum accepisse, & triennio post, presbyterum creatum, & anno 20. ætatis Episcopum electum, & Illyriam missum esse, unde qui gradus Romæ sub Hadrianofuerint, colligi potest.

268. Omnes

DISCURSUS THEOLOGICUS CCLXVIII.

Omnis etiam, qui vitas Romanorum Episcoporum, secundo, post Christum natum, seculo viventium, descripsérunt, quoties ordinationum mentionem faciunt, quasi Episcopi celebrarunt, tantum referunt Episcopos, presbyteros & diaconos ordinatos esse: nec ullius Romani Episcopi decretis, aut epistolis, plurimum & superiorum graduum inventio aut institutio, in Romana Ecclesia, innuitur; quamvis inferiores nonnulli exprimantur, & per gradus ascendendum esse dicatur, nempe ut quis primum fiat ostiarius, deinde lector, postea exorcista, acolitus, subdiaconus, presbyter, & postremo Episcopus, qui summus & ultimus gradus fuit.

CCLXIX.

Notandum verò, quod hæc Ecclesia successiva ab Apostolicâ primitivâ non nihil discrepaverit, ob presbyterii & Episcopatus distinctionem. Etenim tempore Apostolorum duo isti gradus non erant distincti, sed pro uno eodemque habebantur, ita ut omnis presbyter esset Episcopus, & contrà: id quod haud obscurè colligitur ex Act. 20. ubi πέπειτερος ἐφεσίνες uti vocantur v. 17. Paulus ita alloquitur v. 28. Attendite vobis & universo gregi, καὶ ὁ ἡμᾶς τὸ πνόην αὐτὸν ἔδει τὸ πνοήν ποιῆσαι τὴν σκηνὴν Θεοῦ. Ad Tit. 1. v. 5. præcipitur Tito, ut constituant presbyteros, quibus v. 7. nomen Episcopi attribuitur. I. ad Timoth. 4. v. 14. ait Paulus: Nolne negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi, per impositionem manuum presbyterii: quo nomine ipsi Pontificiis chorūm Episcoporum intelligunt. I. Pet. 5. qui versu 1. nominantur presbyteri, v. 2. dicuntur ὅπονον δύνατε. Et A. Petrus ipse v. 1. se vocat συμπεποιητος, i.e. coepiscopum.

CCLXX.

Post Apostolorum verò tempora presbyterium ab Episcopatu distinguiri cæptum est, ita, ut in sublimiori gradu positi putarentur Episcopi quam Presbyteri, id quod aperte testatur Hier. in epistola ad Eusebium scribens; tempore Apostolorum non fuisset distinctos gradus Episcoporum & presbyterorum: sed postea in schismatis medium unum ex presbyteris esse electum, & in excessiori gradu collocatum, & Episcopum appellatum, qui solo ordinationis officio à presbyteris differret. Hoc ipsum clarius expressit in Comm. super cap. 1. Epistolæ ad Tit. Idem, inquit, est presbyter, qui Episcopus, & antequam, diaboli instinctu, studia in religione fierent, & diceretur in populis, Ego sum Pauli

Pauli, Ego verò Cephæ, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur; postquam verò unusquisq; eos, quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, & schismatum semina tollerentur.

CCLXXI.

Quem ad locum Bellar. de Cler. l.i.c.15. nihil aliud respondere potuit, quam dubitanter locutum esse Hieronymum, nec omnino certum fuisse: cum tamen & verba sint clarissima, & in seqq. adhuc manifestius se declareret, inquiens: Sicut presbyteri sciunt, se ex Ecclesiæ consuetudine ei, qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos, ita Episcopi noverint, se magis consuetudine, quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse maiores, & in commune debere Ecclesiam regere.

CCLXXII.

Ex his igitur constat, secundo Ecclesiæ seculo, altum de universali Pontifice fuisse silentium, adeò quidem, ut illam quoq; Episcoporum Ecclesiam in commune gubernantium, superioritatem, non ex institutione Dominicæ, sed ordinatione duntaxat & consuetudine humana propter schismata eofacilius tollenda, fluxisse existimatum sit.

CCLXXIII.

Præterea memorat Magd-burgenses, loco dicto col. 137. venisse Polycarpū Romā, & cum Anacleto contulisse de Paschate, ubi allegaverit autoritatem Christi, & Joan. Apostoli, veteremq; consuetudinem: Anacletum verò, neq; Petri neq; aliorum autoritatem citasse, sed tantum dixisse, consuetudinem presbyterorum, qui se antecessissent, servandam sibi esse. Neq; etiam coegerit Polycarpum, ut idem faceret, neq; cum excommunicavit, nec Polycarpus pro peccato habuit, ab Episcopo Romano dissentire, quod omnino fecisset, si eum, ut caput, & vicarium Christi, autoritate divinâ constitutum agnovisset.

CCLXXIV.

Nomen quoq; summi Papæ, aut Pontificis oecumenici, apud nullum antiquum autorem reperitur; sed qui Ecclesiam Romanam gubernabant, si vocabantur saltē Episcopi, & quidem non totius orbis, sed saltē Romanæ urbis; nec alii præponebantur, aut super Ecclesiæ exteræ potestatem habebant, verūm ea curabant unice, quæ ad suum Episcopatum directè pertinebant, alii tamen Ecclesiæ suum consilium (quod & faciebant Episcopi reliqui) in casibus dubiis non denegantes. id quod l.d. fusè probatur ab autoribus historiæ Ecclesiastice, ad quam studiosum, et veritatis cupidum lectorem, brevitatis causâ, remitto.

DISCURSUS THEOLOGICUS CCLXXV.

Istud verò extra omnem est controversiam, temporalem potestatem & jurisdictionem Episcopis Romanis non fuisse concessam, multò minus super Imperatores, Reges, aut Principes se extulisse; verum humiliter subiectos fuisse, & lubentissimo animo paruisse, neq; ullum affectasse primatum, dum modo ipsis liberum cultus divini exercitium, inter rabiem & tyrannidem istam, permitteretur.

CCLXXVI.

Satis ergò superq; ex modo dictis constat, in Ecclesia temporibus Apostolorum proximā, universalem Pontificatum non obtinuisse sed Ecclesias ab Episcopis, communibus operis & consiliiis fuisse gubernatas. Vnde porrò apparet, quid de Pontificum Epistolis decretalibus, vel excretalibus (ut Luth. vocavit) sentiendum sit, quandoquidem in iis perpetuo jaetatur Monarchia & dominatus primorum quoq; Episcoporum Romanorum, de quo tamen apud probatos priscosq; scriptores silentium est longè altissimum.

Quæstio Septima.

Quando, quo modo, quibusue mediis Monarchia Papalis in Ecclesiam fuerit introducta?

CCLXXVII.

Duplici argumentorum genere pro stabiliendo solio Papali uituntur Jesuitæ. ut patet ex l. 2. Bellar. c. 17. Alterum ostensivum vocant, quando ex ipsa Scriptura, Christiq; verbis & Ecclesiasticis scriptoribus, Monarchicum regimen probare presumunt; quod ipsum contrariis demonstrationibus hactenus infirmatum, & fortiter refutatum est: alterum (de quo dicendum restat) ad impossibile ducit, quando disputant, nullum tempus assignari posse. nullumq; Episcopum nominari, qui primus sibi Pontificatum rapuerit, & non potius à suo predecessor acceperit, unde ipsi colligunt, ad Christum, Christiq; temporatandem venientem esse, si certi quid de origine Romani primatus affirmare voluerimus.

CCLXXVIII.

Et sanc plausibiliter hæc urgere sciunt, præsertim ideo, quia nostri Theologi, in assignatione temporis, per omnia convenire non videntur, dum alii initium Papalis Monarchie in tertium, alii in sextum, alii in decimum, alii in aliud seculum referunt. In omni autem regiminis mutatione

ratione ostendi debet & nominari manifestè, tum author, qui mutationem primum introduxit, tum tempus, quo introductum fuit, &c. quod quia à nobis præstari nequeat, causam se obtinuisse, nos perdidisse, plusquam thronice gloriantur.

CCLXXIX.

Vt verò & hoc telum ipsis eripiatur, ante omnia tenendum, quod ad demonstrandam mutationem, non requiratur singulorum circumstantiarum accurata vel notitia, vel enumeratio, quādoquidem ista rem non constituunt, sed extrinsecè duntaxat comitantur. Igitur sufficit, si evidenter ostendatur, aliam tempore Christi & Apostolorum, aliamq[ue] subsequentibus seculis Ecclesiastici regiminis formam fuisse, licet & tempus, & authorem primum huius factæ mutationis ignorremus.

CCLXXX.

Ne autem sineratione hoc dixisse videar, considerari volo, 1. parabolam Christi, Matth. 13. v. 24. & 25. Legimus ibi, bonum semen in agro Domini seminatum fuisse primo tempore, postea vero coloni mutationem, & aspersa Zizania invenerunt. Ipsi vero ignorabant tempus, quo hoc factum fuerat, & authorem, cuius assecurat commissum. Ideo accedunt herum, dicentes; Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Ibi responsū accipiunt, quod inimicus id fecerit, & quidem hominibus dormientibus, & tale nihil observantibus. Quā ex parabolā colligitur manifestè, mutationem sèpè fieri, ut nihilominus postea tempus lateat, quoniam dormientibus & negligentibus hominibus degeneratio ista facta est.